⁽¹⁾ Codex Regius, male, τὴν τῷ pro τούτῳ. ⁽⁴⁾ Idem codex Regius, δύναται τῷ Ἰούδᾳ. ⁽²⁾ Αποφέρεσθαι. Legendum videtur οὐκ ἀποφέρεσθαι. ⁽⁵⁾ Codex Bodleianus, optimè, πάλην. Regius, male, πάλην. ⁽⁶⁾ Sic optime habet codex Bodleianus; Regius autem, pessime, ἀλλ' ἡ δύναμις ταχύνειν ἥθελεν. ⁽⁷⁾ Εἶπω. Deest in codice Regio.

convenerunt adversus Dominum, et adversus Christum ejus³⁸, » inquit³⁹: « Dominus lux mea, et salus mea, a quo nō metuam? Dominus protector vitæ meæ, a quo expavescam? Dum appropinquauit super me nocentes, ut devorent carnes meas, tribulantes me, et inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. Si aciem struant adversum me castra, non timebit cor meum; si insurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. » Verumtamen quod dixit Jesus, sive Iude, sive Satanæ: « Quod facis, fac ocius,» nemo agnovit discubentium ad quid dixerit; quidam enim putabant, quod instaret Pascha-tis dies festus, Jesum dixisse habenti marsupium expensarum, et eorum quæ dabantur in usum pauperum, ut emeret ea quibus opus haberent ad diem festum; vel ut ex his quæ collecta fuerant, daret pauperibus. At Jesus non hoc dixerat; sed videns et Satanam ingressum, et Iudam admittentem eum, omnesque adversus se insidias, ad certamen veluti exutus, et ad strenue se gerendum pro salute hominum adversum malum, id est diabolum, hoc dixit: « Quod facis, fac ocius. »

16. « Cum accepisset ergo ille offulam, exivit continuo: erat autem nox⁴⁰. » Dixerat quidem Servator Iude: « Quod facis, fac ocius; » at proditor hac una in re Magistro nunc paret; sumpta namque offula non moratur, sed, ut scriptum est, « exi-vit continuo, » ut ficeret ocius proditionis opus juxta iussionem Jesu; et vere exivit; nec enim tantum juxta simpliciorem sensum exivit ex domo in qua coena fiebat, sed etiam omnino exivit a Jesu; non secus atque illud: « Exierunt a nobis⁴¹. » Arbitrorque Satanam in Iudam ingressum post offulam, ferre non potuisse ut esset in eodem loco cum Jesu; neque enim ulla convenientia est Christo ad Belliar⁴². Quare insuper, nisi id curiosum est, quare tandem huic voci: « Cum accepisset offulam, » non addatur, et comedisset; sed inspicies etiam tu ipse; huic enim verbo accipiendo, comedendo verbum addunt evangelistæ, cum volant; veluti in 44 panis benedictione scriptum est dixisse Jesum discipulis: « Accipite, comedite⁴³. » Age igitur, an acceptam offulam non conederit Judas (etiamsi quædam eorum quæ dicturi sumus, convenire non videantur cum superioribus), explanabimus in præsenti loco, judicante lecturo utrum oporteat admittere quæ dicentur. « Cum intinxisset, » inquit, Jesus « offulam⁴⁴, » et dimisisset eam, scilicet in catino, accipit (sic enim intelliges illud, « cum » ergo « intinxisset offulam, » ne redundet vox accipit); deinde dicitur: « Dat Iude Simoni Iscariotæ, et post offulam, tunc ingressus est in illum Satanas. » Post offulam igitur, fortasse a Juda noui comedestam, anticipante Sa-